129/132, devidamente arquivada 
nas Notas do 2o Ofício desta Comarca, no livro 06 de Procurações e Alvarás, fls. 124/127, em 
28/06/2017. Que conforme escritura na primeira as partes contratantes pactuaram a abertura 
de crédito rotativo ID n° 1102/2017 até o valor limite de R$ 81.000.000,00 (oitenta e um 
milhões de reais) denominado doravante “Limite de Crédito”, que poderá ser utilizado de uma 
só vez, ou em parcelas no prazo de 10 (dez) anos, contados a partir do registro da presente 
garantia pela devedora em quaisquer operações bancárias. Sendo dito imóvel avaliado em R$
11.240.000,00 (onze milhões duzentos e quarenta mil reais). O referido limite contempla todas 
as obrigações principais, acessórias, e moratórias assumidas e/ou a serem assumidas pela 
DEVEDORA e seus eventuais aditivos, aditamentos ou prorrogações decorrentes das referidas 
concessões de créditos em geral.

[...]

e como fonte de desenvolvimento 
local; e

CONSIDERANDO a autorização legislativa prevista no art. 2o, VIII, da Lei Federal n° 4.132, de
10 de setembro de 1962.

Art, I o -  Fica declarada de interesse social para fins de desapropriação, uma área de 
terra correspondente a 73.137,Q4m2 (setenta e três mil cento e trinta e sete vírgula 
zero quatro metros quadrados), situada em São Severino dos Ramos, Zona Rural, neste 
município; com as características, descrição, limites e confrontações constantes das plantas e 
memoriais descritivos correspondentes aos Anexos I, I I ,  I I I I V ,  V e VI, deste decreto.

Art. 2o -  A área declarada de interesse social compreende 03 (três) trechos de terra, sendo o 
primeira faixa de terra identificada como ÁREA 1, contendo 56.061,71m2 (cinqüenta e seis 
mil e sessenta e um vírgula setenta e um metros quadrados), tendo como titular do 
referido imóvel, Cláudio Pinheiro Toscano de Melo e Maria do Rosário Peres Toscano de 
Melo; sendo o segundo trecho, identificado como ÁREA 2, contendo 9.058,02m2 (nove mil 
e cinqüenta e oito vírgula zero dois metros quadrados), situado em área conhecida como 
Sítio Plataforma, tendo como titular do referido imóvel, Espólio de Augusto Pinheiro Tneí'anft

A ven ida Raul Bandeira n° 21 -  Centro -  Paudalho -  PE -  CEP. 55.825-000 -  CNPJ/MF nr 11.097.383/0001-

PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Governo Municipal

de Melo; e a terceira faixa de terra, identificada como ÁREA 3, contendo 8.017,31m2 (oito 
mil e dezessete vírgula trinta e um metros quadrados), situada em área conhecida como 
Sítio Plataforma, tendo como titular do referido imóvel, Espólio de Augusto Pinheiro Toscano 
de Melo; cujas respectivas titularidades constam das certidões de inteiro teor das matrículas,

[...]

As benfeitorias encontradas no interior das áreas expropriadas, pertencentes 
a terceiros, se encontram descritas no respectivo caderno técnico correspondente ao Laudo de 
Avaliação (Anexos X e X I), e que descreve as áreas totais de benfeitorias como sendo:

I  -  As benfeitorias constantes da ÁREA 1 possuem um total de 3.235,12m2 (três mil duzentos 
e trinta e cinco vírgula doze metros quadrados) de área construída.

I I  -  As benfeitorias constantes da ÁREA 2 possuem um total de 988,91m2 (novecentos e 
oitenta e oito vírgula noventa e um metros quadrados) de área construída.

Art. 4o -  Os valores ofertados, a título de justa e prévia indenização pelas áreas desapropriadas, 
serão estabelecidos na forma a seguir descrita, em consonância com o laudo de avaliação